Ἐρεπάγησαν ἔθνη ἐν διαφθορᾷ ἢ ἐποίησαν.  
Ἔθνη τοὺς Ἰουδαίους ἐνταῦθα νοητέον, ὡς τοῖς ἀνό  
μοις ἔθνεσι κατὰ τὴν κακίαν καὶ τὸν φθόνον ἕμοιω  
θέντας· διαφθορὰν δὲ ἀπλῶς τὸν θάνατον· σπουδά  
σαντες γὰρ θανατῶσαι τὸν ἀρχηγὸν τῆς ζωῆς, αὐτοὶ  
πανολεθρία διεφθάρησαν ἀπὸ τῶν Ῥωμαίων, καὶ  
θάνατον ἐκέλευν κατασκευάσαντες, θανάτῳ συνεσχέ  
θησαν ἄρδην. Ἡ καὶ περὶ τῶν πολεμούντων τοῖς  
Χριστιανοῖς ὁ λόγος· ἐπειγόμενοι γὰρ ἀφανίσει τοῦ  
τοῦτο καὶ περὶ τῶν δαιμόνων ὑπολαβεῖν, οἱ σκεψά  
μενοι διὰ θανάτου τὴν τοῦ Χριστοῦ δύναμιν ἐπι  
σχέειν, αὐτοὶ διὰ τοῦ τοιοῦτου θανάτου τὴν ἑαυτῶν  
δύναμιν ἐπεσχέθησαν.

Ἐν παγίδι ταύτῃ ἢ ἐκρυψάν, συνελήφθη ὁ

<sup>14</sup> Luc. II, 30.

jusmodi incarnationis auxilium advocantes. Qui  
prophetæ pauperes convenientissime dicuntur,  
propter eam quam colebant frugalitatis virtutem :  
atque ideo clamoris eorum oblitus non est.

VERS. 14. *Miserere mei, Domine, vide humilitatem  
meam ab inimicis meis.* Hæc verba ex cujusque  
Christiani persona dicta sunt : Vide, inquit, de  
pressionem et dejectionem a visibilibus mihi atque  
ab invisibilibus inimicis inflictam. Studebant  
enim universum Christianorum genus prorsus tol  
lere.

VERS. 15. *Qui exaltas me de portis mortis.* Por  
tas mortis varia martyrum supplicia appellavit.  
Quas portas qui superabant, clariores atque illu  
striores a Salvatore effici videbantur. Per supplicia  
enim introducitur quis ad mortem. Possunt etiam  
hæc intelligi de beato David, qui sæpenumero ab  
inimicis depressus, mirandum in modum a morte  
liberatus est, ita ut per opem quæ ei præstatur  
a Deo, præclarior etiam evaderet.

*Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis  
filie Sion.* Hæc est causa quare fuerit liberatus a  
morte, vel quare misericordiam Dei perquisiverit :  
*Ut annuntiem, inquit, omnes laudationes tuas :*  
creationis nimirum, providentiæ, sapientiæ, justiti  
æ, atque Incarnationis : pro quarum singulis lau  
dari mereris. Per Sion vero hoc in loco sanctorum  
Ecclesiam intelligit, quæ in cælis est : et per illius  
portas singulares Ecclesias, quæ in orbe sunt :  
per quas qui incedit, in cœlestem Ecclesiam Sion  
ascendit. Nam ii qui propter Christum passi sunt,  
per hujusmodi Ecclesias incedebant, divina annun  
tiantes miracula, et fideles alios confirmantes. Ipse  
etiam David hoc psalmodum libro [omnes] lauda  
tiones Dei annuntiat : supernam præterea Sion,  
filiam appellavit, quasi dilectam et constitutam a  
Deo.

VERS. 16. *Exsultabimus in salutari tuo.* Per  
salutare Incarnationem Domini intelligit, atque  
ejus mortem, quæ salutis humanæ causa existit.  
Unde et beatus Symeon postea cecinit : *Quia vide  
runt oculi mei salutare tuum* <sup>16</sup>.

*Infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt.* Per  
gentes hoc in loco Judæi intelligendi sunt, veluti  
malitia atque invidia ipsis gentibus similes facti :  
et per interitum ipsâ mors. Studentes enim Judæi  
vitæ principem morti tradere, ipsi a Romanis  
prorsus perditæ sunt : et eum Christo mortem  
parassent, ipsi contra ab illa detenti fuerunt.  
Fortassis etiam verba hæc dicta sunt ob eos qui  
Christianos persequebantur, qui potius deleti sunt,  
cum alios extinguere tentarent. Nec ab re fuerit  
hæc de dæmonibus intelligere, qui Christi po  
tentiam cohibere ac conpescere studuerunt :  
qua tamen omnes ipsorum potius extinctæ sunt  
vires.

*In laqueo isto quem absconderunt comprehensus*

*est pes eorum.* Alia similitudine eandem rursus repetit sententiam, quamdam quodammodo pompam agens aut triumphum de inimicorum destructione. Per laqueum vero insidiarum cogitationes intelligit. In occulto etenim loco tendi solent insidiæ, quemadmodum et laquei : tametsi clam struuntur.

**VERS. 17.** *Cognoscetur Dominus judicia faciens.* Judicia hoc in loco ultionæ appellat. Retribuit enim Dominus condigna unicuique pro meritis.

*In operibus manuum suarum comprehensus est peccator.* Hoc etiam superioribus est simile. Ponitur enim causa quare cognoscatur Dominus judicia facere : quia scilicet ex hoc potissimum justus videri potest, dum facit, ut qui aliis insidias parant, ipsi maxime in eas incidant : et quod doli in suos potissimum auctores convertantur. Peccatorem etiam hic intellige, uno ex tribus modis jam prædictis, cum vocem *gentes* interpretemur, vel generaliter accipe pro quocunque dolo.

*Diapsalma.* De hoc dictum est.

**VERS. 18.** *Convertantur peccatores in infernum.* Per peccatores hoc in loco infideles intelligit, et per infernum supplicia. Convertantur itaque a præsentis nimirum vita, et illuc sub terram deferantur, ubi dicuntur esse poenarum loca. Vel aliter, il qui de terra nati sunt in eadem versentur, nihil aliud valentes cogitare quam terrena. Et quosnam intelligat per peccatores, ex his quæ sequuntur declarat dicens :

*Omnes gentes quæ obliviscuntur Deum.* Obliviscuntur, voluntaria scilicet oblivione.

**VERS. 19.** *Quoniam non in finem oblivioni erit pauper.* Hæc, inquit, hujusmodi gentibus evenient : quia fidelis vir in oblivionem omnino non erit. Pauperem vero eum dicit, qui temporalibus quidem divitiis est pauper, sed virtutum opibus sit dives. Vel pauperem dicit populum ex gentibus, veluti qui animæ dignitatem amiserat, pietatisque virtutum peculio inops erat.